
SERVIZIO PROPONENTE: Direzione Amministrativa
Allegati alla deliberazione: 

1)Procedura (composto da n.62 pagine).

Il Referente dell'Istruttoria
Silvana Meloni

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu

_________________________

   DELIBERAZIONE n° 820 del 15/10/2014

OGGETTO: Integrazione Procedure Sanitarie Ospedaliere e
         Territoriali delle Vittime di Violenza.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio proponente: Direzione Amministrativa

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
che in base alla L.R. 7/8/2007 n.8 della Regione Sardegna, 
volta a rispondere ai bisogni delle donne e dei loro figli 
minorenni,  vittime  di  violenza,  l’Assessorato  Regionale 
Igiene  e  Sanità  ha  promosso  l’ampliamento  della  rete  dei 
servizi  antiviolenza,  attraverso  un  ampio  coinvolgimento 
delle Istituzioni più rappresentative;

RICHIAMATA
la deliberazione Direttore Generale n. 838 del 19/12/2011, 
relativa alla presa d’atto del Protocollo Interistituzionale 
promosso  dall’Assessorato  Regionale  alla  Sanità,  per  la 
costituzione di una rete regionale contro la violenza sulle 
donne e i loro figli minorenni;

CONSIDERATO
che in  data  25.11.2011  è  stato  sottoscritto  dalla  ASL  5, 
presso l’Assessorato Regionale Igiene Sanità, il Protocollo 
Interistituzionale sopra precisato;
che in data 25/11/2013 è stato sottoscritto, presso la Prefettura 
di Oristano, il Protocollo d’Intesa per la costituzione di una Rete 
contro  la  violenza  sulle  donne  e  i  loro  figli  minorenni, 
nell’ambito territoriale della Provincia di Oristano;
che con deliberazione del Direttore Generale n.17 del 09/01/2014 la 
ASL ha preso atto del Protocollo d’intesa suindicato

RICHIAMATA 
la deliberazione del Direttore Generale n. 194 del 25/02/2013 
con  la  quale  sono  state  approvate  le  procedure  sanitarie 
Ospedaliere e Territoriali, volte a definire, codificare e 
uniformare  il  percorso  da  adottare  per  le  vittime  di 
violenza, a partire dall’accesso alle Strutture Sanitarie per 
proseguire  alla  presa  in  carico,  individuazione  e 



realizzazione  di  tutte  le  azioni  necessarie  a  costruire  un 
progetto individuale di intervento; 

Considerato che  per  facilitare  e  garantire  un  tempestivo 
intervento  sul  territorio,  a  favore  delle  persone  vittime  di 
violenza, si è reso necessario predisporre un'ulteriore procedura 
tra  i  Servizi  Consultoriali,  i  Distretti  di  Ales/Terralba  e 
Oristano e il Centro di Salute Mentale della ASL 5;

Vista  la procedura (allegata al presente atto sotto la lettera 
“A”, composta da n. 62 pagine) predisposta dalle Strutture sopra 
citate, volta a semplificare l'applicazione degli interventi e a 
garantire  l'appropriatezza  clinica  e  organizzativa  dei  Servizi 
coinvolti;

Ritenuto di dover approvare la procedura suindicata che va ad 
integrare quella già in vigore, giusta deliberazione Direttore 
Generale n. 194 del 25/02/2013;
Preso atto che tale procedura è stata condivisa anche con il 
Centro Antiviolenza “Donna Eleonora” della Provincia di Oristano, 
facente parte della Rete Interistituzionale Provinciale contro la 
violenza sulle donne e sui minori;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
Per quanto esposto in premessa

Di  approvare  le  Procedure  predisposte  dai  Responsabili  del 
Centro di Salute Mentale di Oristano, dei Consultori di Oristano 
e  Ales/Terralba,  dai  Direttori  dei  Distretti  di  Oristano  e 
Ales/Terralba (allegata al presente atto sotto la la lettera “A”, 
per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  composta  da  n.62 
pagine), volte a facilitare e garantire un tempestivo intervento 
sul territorio, a favore delle persone vittime di violenza;
Di stabilire che le suddette Procedure vanno ad integrare quelle 
già approvate con deliberazione n.194 del 25/02/2013;

Di  stabilire che  alle  Procedure  approvate  col  presente  atto 
dovranno attenersi  tutti gli  operatori che  esercitano la  loro 
attività  nelle  Strutture  Socio-Sanitarie  dell’ASL  5  quali: 
Consultori Familiari, Centri di Salute Mentale dei Distretti di 
Ales/Terralba  e  Oristano,  in  collaborazione  col  Centro 
Antiviolenza Provinciale di Oristano;

Di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’Assessorato 
Regionale dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale e agli 
Enti/Istituzioni  aderenti  alla  Rete  Interistituzionale 
Provinciale contro la violenza su donne e minori; 

Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Servizio 
Consultoriale  di  Ales/Terralba,  al  Distretto  di 
Ales/Terralba,  al  Servizio  Consultoriale  di  Oristano,  al 
Distretto  di  Oristano,  al  Centro  di  Salute  Mentale 
Territoriale,  al  Centro  Antiviolenza  Provinciale  “Donna 
Eleonora” di Oristano, alla Direzione Generale, al Servizio 
Affari Generali per i provvedimenti di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu           Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali 
Legali  certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà 
pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 
17/10/2014 al 31/10/2014 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	   DELIBERAZIONE n° 820 del 15/10/2014
	DELIBERA

